
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 12/05/2011
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BT
 
POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse IV - Capitale Umano: Avviso pubblico BT/08/2010 “Terza Area
Professionalizzante”. Rettifica errore materiale D.D. 140/2011
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
 Premesso che:
• La legge regionale n°15 del 07.08.2002 “Riforma della Formazione Professionale” ha individuato le
Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione delle attività di formazione
professionale.
• La Legge regionale n°32 del 02.11.2006 ha stabilito che, a partire dalle attività previste dalla
programmazione 2007/2013, l’affidamento a soggetti pubblici e privati dello svolgimento di attività di
formazione e orientamento professionale, con esclusione di quelle di competenza esclusiva della
Regione Puglia, venisse determinato dalle Province attraverso periodici avvisi pubblici.
• La Regione Puglia con Deliberazione della Giunta n°1575 del 04.09.2008 avente ad oggetto “POR
Puglia FSE 2007-2013- Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale
e per il conferimento di funzioni alle Province”, in attuazione delle disposizioni normative di cui sopra, ha
individuato le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione di attività di
formazione professionale finanziate dal F.S.E..
• Visto il Regolamento Regionale n°5 del 60.04.2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
• Vista la deliberazione della Giunta Regionale n°56 del 26.01.2010 avente ad oggetto: “D.G.R. n.
1575/2008 e n. 1994/2008: modificazioni a seguito dell’istituzione con legge 11.06.2004 n°148 della
Provincia di Barletta-Andria-Trani (BAT)” con la quale vengono assegnate parte delle risorse finanziarie
del POR Puglia FSE 2007/2013 alla Provincia BAT che viene individuata quale Organismo Intermedio ai
sensi dell’art. 2 par. 6 e art. 59 par. 2 del Reg. (CE) n. 1083/2006, oltre che inserita tra i membri del
Comitato di Sorveglianza, già istituito con DGR n. 2303/07;
• Preso atto che la predetta deliberazione prevede la sottoscrizione dell’Accordo tra la Regione Puglia
quale Autorità di Gestione del POR Puglia FSE 2007/2013 e la Provincia Barletta-Andria-Trani; nonché
la sottoscrizione di una integrazione dell’Accordo sottoscritto tra la Regione Puglia e le altre cinque
Province;
• Considerato che con la nota prot. AOO_137 n. 0012556 del 28.12.2009 la Regione Puglia ha
individuato l’Amministrazione Provinciale BAT tra quelle tenute per l’annualità 2010 a predisporre il
Piano delle Attività di cui all’art. 14 dell’Accordo allegato alla D.G.R. 56/2010 nonché all’art. 5 dell’Atto di
Programmazione allegato alla D.G.R. 1575/08;
• Vista la successiva nota prot. AOO_137 n. 001551 del 21.01.2010. con la quale la Regione Puglia ha

1



fissato al 28.02.2010 il termine per la redazione del suddetto Piano, in considerazione delle esigenze
organizzative connesse alla recente istituzione della Provincia BAT;
• Preso atto che con nota prot. AOO_137 n. 0006223 del 02.03.2010 la Regione Puglia ha accolto la
richiesta di slittamento del termine ultimo di presentazione del Piano di Attuazione prorogandolo al
31.03.2010;
• Preso atto che l’assessore preposto dott. Pompeo Camero ha concordato ulteriore slittamento del
termine ultimo di presentazione del Piano di Attuazione, in ragione delle difficoltà organizzative
connesse all’avvio della nuova gestione provinciale, sino alla data di sottoscrizione dell’Accordo;
• L’Amministrazione provinciale ha verificato l’opportunità di procedere alla predisposizione del suddetto
Piano di Attuazione, nelle more della sottoscrizione dell’Accordo tra la Regione Puglia e le Province in
fase di integrazione e modifica;
• Con deliberazione della Giunta Provinciale n°14 del 08.02.2010, attesa l’impossibilità di procurarsi
all’interno della propria organizzazione le figure professionali idonee allo svolgimento del predetto
compito, in ragione dell’assetto organizzativo dell’Ente, è stato disposto di avvalersi della long list di
esperti approvata dalla Provincia di Bari con determinazione n°204/2009;
• Considerato che con determinazione dirigenziale n°4 del 16.02.2010, è stato affidato a due consulenti
esterni, nelle persone dei dott. Fulvio Ghergo e dott. Andrea Simoncini, l’incarico di predisporre il “Piano
di Attuazione POR Puglia FSE 2007-2013 - annualità 2010” per la programmazione degli interventi
delegati alla Provincia di Barletta-Andria-Trani relativamente all’anno 2010;
• Preso atto che i consulenti incaricati hanno predisposto il “Piano di Attuazione-POR Puglia FSE 2007-
2013”, approvato dalla Giunta Provinciale e le cui attività programmate sono in corso di attuazione nei
termini indicati dal Piano stesso salvo che, nell’esecuzione dello stesso, emerga la motivata necessità di
discostarsi parzialmente da quanto pianificato;
• Il quadro normativo vigente prevede, quindi, un modello di conferimento di funzioni in materia di
formazione professionale ove le Province possano concorrere assieme alla Regione a:
• individuare l’attività formativa da realizzare nel territorio regionale;
• redigere i piani regionali annuali e pluriennali di formazione e di orientamento professionale;
• essere responsabili della corretta attuazione dei programmi di formazione e di orientamento
professionale definiti dalla Regione Puglia;
• Con deliberazione n. 1575 del 04.09.2008 “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per
l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di funzioni alle province
pugliesi”, la Giunta Regionale, d’intesa con le Province, ha dato attuazione all’art. 2 della L.R. n.
32/2006, conferendo alle Province pugliesi funzioni nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013 e
relative risorse per un importo pari al 30,25% dell’intera dotazione del POR (euro 1.279.200.000);
• Con successiva deliberazione di Giunta Regionale n. 1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto: “POR
Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra
Regione Puglia (Autorità di Gestione - AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.) Inserimento O.I. tra i
membri del Comitato di Sorveglianza”, si è provveduto a designare le Province pugliesi quali Organismi
Intermedi del POR Puglia FSE 2007/2013, ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto e art. 59, paragrafo
secondo del Regolamento (CE) n. 1083/2006;
• Con nota del 30.12.2010 la dott.ssa Giulia Campaniello, Dirigente del Servizio Formazione
Professionale ed Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo, ha comunicato l’approvazione del
protocollo di intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale circa le modalità di realizzazione delle attività di
Terza Area; ed ha trasmesso una ipotesi di avviso pubblico che ogni Organismo Indipendente dovrà poi
provvedere a completare, contestualizzare e pubblicare;
• In sede di tale richiesta istruttoria, si è verificato che il numero delle classi totali del IV e V anno degli
istituti professionali della Provincia Barletta-Andria-Trani è pari a 97 e non come erroneamente indicato
nel Piano di Attuazione di 74; il relativo stanziamento nell’ambito dell’Asse IV-Capitale Umano per tale
Avviso sarà quindi pari ad euro 970.000,00 e non euro 740.000,00 come indicato nel Piano;

2



• Con propria determinazione n° 285 del 31.12.2010 si è proceduto a variare lo stanziamento previsto
per tale Avviso da euro 740.000,00 ad euro 970.000,00, attingendo la differenza di euro 230.000,00 da
altri interventi dell’Asse IV-Capitale Umano, così rideterminando lo stanziamento degli stessi;
• Con determinazione dirigenziale n°140 del 30.03.2011 si è proceduto ad approvazione della
graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili per tale Avviso;
• Per mero errore materiale in tale provvedimento è previsto il finanziamento dei progetti ammessi per
euro 740.000,00 sull’annualità 2010, anziché per la somma rettificata di euro 970.000,00; e per la
restante parte di euro 478.500,00 sull’annualità 2011;
• Di fatto tale errore materiale comportava l’erroneo non finanziamento di alcuni progetti, che sono
invece finanziabili e finanziati;
• Ritenuto pertanto rettificare la determinazione n°140/2011 per le motivazioni sopra precisate;
• Ritenuto precisare la destinazione degli stanziamenti per il finanziamento della Terza Area
Professionalizzante come segue:
_________________________
Anno Annualità Azione Importo
scolastico Piano
_________________________
2010/2011 2010 1 a 313.884,25
_________________________
2010/2011 2010 2 a 478.317,50
_________________________
2011/2012 2011 2 a 478.317,50
_________________________
 e quindi dare atto che:
• I progetti relativi all’a.s. 2010/2011 sono finanziati con i fondi del Piano di Attuazione 2010 per
complessivi euro 792.201,75;
• L’economia di euro 177.798,25 sul Piano di Attuazione 2010 sarà destinata al finanziamento di altri
progetti afferenti all’ Asse IV - Capitale Umano;
• I progetti relativi all’a.s. 2011/2012 sono finanziati con i fondi del Piano di Attuazione 2011 per
complessivi euro 478.317,50.
 
 Rilevata, di conseguenza, la sovra riportata economia di spesa di euro 177.798,25 sui fondi della “Terza
Area Professionalizzante” relativamente all’annualità 2010;
 
 Ritenuto opportuno dover procedere con tale importo e con successivi atti dirigenziali, al finanziamento
di altre attività afferenti all’Asse IV Capitale Umano;
 
 Ritenuto, inoltre, pubblicizzare tale rettifica con pubblicazione sul sito web della Provincia e sul BURP;
 
 Visto il D. lgs. 267/2000;
 
 
DETERMINA
 
1. di approvare la narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si
intende interamente riportata;
2. di rettificare la determinazione dirigenziale n°140/2011, così riapprovando la graduatoria finale dei
progetti ammessi e finanziabili a valere sull’avviso pubblico BT/08/2010 “Area professionalizzante” Asse
IV capitale Umano (categoria di spesa 73) che allegata alla presente determinazione ne costituisce

3



parte integrante e sostanziale (allegato A);
 
3. di ammettere a finanziamento i progetti idonei e finanziabili indicati nell’allegato A) per un totale
complessivo di euro 1.270.519,25, di cui euro 792.201,75 (Azione 1 - Anno Scolastico 2010/2011ed
Azione 2 - Anno Scolastico 2010/2011) con i fondi già impegnati sui RRPP. 2010, impegno 1712/2010,
assunto giusta Determinazione Dirigenziale 209/2010 ed euro 478.317,50 (Azione 2 - Anno Scolastico
2011/2012), con i fondi già impegnati sul corrente bilancio 2011 impegno 133, assunto giusta
Determinazione Dirigenziale 71/2011;
 
4. di dare atto che l’economia di euro 177.798,25 sui fondi della Terza Area Professionalizzante -
Annualità 2010, saranno utilizzati per finanziare altre attività afferenti all’Asse IV - Capitale Umano;
 
5. di dare atto dell’elenco dei soggetti non ammessi alla valutazione di merito come da allegato sub B) al
presente provvedimento;
 
6. di pubblicare la presente determinazione unitamente agli allegati A) e B) sul sito web istituzionale
della stessa e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Puglia-Servizio Formazione
Professionale-Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo.
 
Il Dirigente
Caterina Navach

4


